
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 169540
PORTARIA Nº 205/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1056818/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor W.D.S., matrícula nº 
57211569-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 169324

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2017-COLARES
Nome do Servidor: LEIDEANE VASCONCELOS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2017
Término Vínculo: 17/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131/2017-TOMÉ AÇÚ
Nome do Servidor: BRUCE MONTEIRO LOBATO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2017
Término Vínculo: 17/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2017-TOMÉ AÇÚ
Nome do Servidor: MARCOS GILBERTO RODRIGUES PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2017
Término Vínculo: 17/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2017-TOMÉ AÇÚ
Nome do Servidor: VALERIA DE DEUS POURROY
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2017
Término Vínculo: 17/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017-VIGIA
Nome do Servidor: LUAN BARBOSA ATAIDE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2017
Término Vínculo: 17/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017-VISEU
Nome do Servidor: DANILO MARIO DE JESUS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2017
Término Vínculo: 17/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2017-SANTA IZABEL 
DO PARÁ
Nome do Servidor: DIEGO BENVINDO OLIVEIRA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/04/2017
Término Vínculo: 18/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2017-TOMÉ AÇÚ
Nome do Servidor: SONIA WANA DAS GRAÇAS SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/04/2017
Término Vínculo: 18/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2017-VISEU
Nome do Servidor: RODRIGO DA SILVA CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/04/2017
Término Vínculo: 18/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 169767

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: FABRICIO GONCALVES DA VERA CRUZ
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 07/03/17 A 10/03/17
MATRÍCULA: 5912087/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185543A/1
NOME: FABIANA MOREIRA MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/03/17 A 14/03/17
MATRÍCULA: 5901041/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: ERC NS. SRA. DO CARMO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185465A/1
 NOME: GEISE MARTINS LEITE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/03/17 A 28/03/17
MATRÍCULA: 57208704/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: PROJ. DE EDUCAÇÃO PSICOMOTORA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185544A/1
NOME: GEISE MARTINS LEITE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/03/17 A 28/03/17
MATRÍCULA: 57208704/2 CARGO: PROF.
LOT: PROJ. DE EDUCAÇÃO PSICOMOTORA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185544A/2
NOME: ARIENE COSTA DA PAZ DANTAS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 14/04/17
MATRÍCULA: 54183697/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 185215A/1
NOME: MARIA REGINA LEAL DE LEAL
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 20/03/17
MATRÍCULA: 213713/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ESTHER BANDEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185565A/1
NOME: KLEVERSON DOS SANTOS COELHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/02/17 A 16/04/17
MATRÍCULA: 57209897/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE SERGIO MOTA/MUANA
LAUDO MÉDICO: 185417A/1
NOME: LUIS FERNANDO PEREIRA DE ANDRADE
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 12/03/17
MATRÍCULA: 449040/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BENTO XV/BELEM

LAUDO MÉDICO: 185409A/1
NOME: LUCILENE ALVES DE MORAES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 23/03/17
MATRÍCULA: 57541863/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185446A/1
 NOME: ACACIO VITOR VELOSO LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/01/17 A 27/03/17
MATRÍCULA: 350087/2 CARGO: PROF.
LOT: EE OSVALDINA MUNIZ/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 185536A/1
NOME: ACACIO VITOR VELOSO LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/01/17 A 27/03/17
MATRÍCULA: 350087/1 CARGO: PROF.
LOT: EE OSVALDINA MUNIZ/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 185536A/1
NOME: JORGE OSVALDO ALCANTARA PEIXOTO FILHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/03/17 A 06/04/17
MATRÍCULA: 54192569/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185411A/1
NOME: JOICE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/03/17 A 05/05/17
MATRÍCULA: 57212317/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185516A/1
NOME: JOSE LUIS GOMES DE ARAUJO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/03/17 A 15/04/17
MATRÍCULA: 57234033/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GIOVANI EMMI/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 185527A/1
NOME: JACIRA BARATA FERREIRA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 24/03/17
MATRÍCULA: 752177/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185501A/1
NOME: JOHENY DAS GRACAS PINA FERREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/03/17 A 08/05/17
MATRÍCULA: 54180351/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CONEGO LEITAO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 185531A/1
NOME: JOSE KEPLER COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/03/17 A 27/03/17
MATRÍCULA: 5713072/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CALDEIRA CASTELO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185563A/1
NOME: HIDENILSE ROSANA DA COSTA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/03/17 A 08/05/17
MATRÍCULA: 5754372/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO PEDRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185515A/1
NOME: GLEICE DANIELE RAIOL ALVES
CONCESSÃO: 52 DIAS
PERÍODO: 08/03/17 A 28/04/17
MATRÍCULA: 5902351/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: GABINETE DO SECRETÁRIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185461A/1
NOME: LUIZ FERREIRA LIMA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 04/12/16 A 02/04/17
MATRÍCULA: 392928/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE RODOLFO TOURINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185092A/1
NOME: CONCEIÇÃO DE MARIA COLARES SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/03/17 A 11/04/17
MATRÍCULA: 5051614/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE ALVES MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 185535A/1
NOME: CRISTIANE MARIA GILDO PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/03/17 A 17/03/17
MATRÍCULA: 5811430/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DAS MERCES CONOR/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 185458A/1
NOME: CELY MARIA FILGUEIRA JARDIM
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/03/17 A 05/04/17
MATRÍCULA: 5822980/2 CARGO: PROF.
LOT: SEM LOTAÇÃO


